

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III (Wielkopolska i Śląsk, wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnieniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł., przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 26 „anków”, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na czwartek, 22-go lutego 1934 r.

## Wszystko na odwrót

Po opuszczeniu skonfiskowanych ustępów, podajemy za Codziennym Gońcem Ludowym.

Obowiązująca dotychczas Konstytucja posiada przepis zabraniający posłom wykorzystywanie swych wpływów przez zabiegi o dostawę rządowe lub jakiegokolwiek umowy, w których mógłby być uszkodzowany skarb państwa.

Jestto rzecz zupełnie dobrze zrozumiana, i stanowi niejako fundament moralności publicznej, a jednak przepis ten za czasów pomajowych był bardzo często łamany dla zapewnienia korzyści majątkowych posłom, którzy „współpracują z rządem”.

To też wiadomość, że ten poseł prorządowy został rejentem, tamten został dyrektorem rządowej fabryki, inny został członkiem rady nadzorczej kartelu, który jest dostawcą skarbu państwa, dzisiaj już nikogo nie dziwi, a po skandalach Ruszczewskiego, Wyrostka, Starzyńskiego, Lewenherca, Minkowskiego itd. itd., nikt się już tak bardzo nie dziwi tej stałej już w B.B. praktyce łapania dla siebie „foteli” i „sardeli”. Tragicznych pomyłek wprowadzonych w polskie życie polityczne przez BBWR jest niezmiernie dużo. — Przyjrzyjmy się choćby tylko ustawie ubezpieczeniowej. Ubezpieczenia społeczne w Polsce to wzór zupełnie odwrotny działalności w stosunku do zamierzonego celu.

Im więcej jest tych ubezpieczeń dla robotnika, im większe składki, tem więcej warsztatów pracy leży w ruinie, tem więcej „ubezpieczonych” robotników ginie śmiercią głodową wśród strasznej nędzy.

### Nowy ciężar 100 milionów zł.

Według obliczeń, ustawa scaleniowa nakłada na społeczeństwo obowiązek płacenia o 100 milionów złotych rocznie więcej, niż płacono z tego tytułu poprzednio. A świadczenia dotychczasowe nie były bynajmniej bagatelą. W roku 1930 suma ściągnięta przez ubezpieczalnie wynosiła 563 miliony złotych, t. j. o 30 milionów zł. więcej niż wynosił cały dochód skarbu państwa z podatków bezpośrednich w r. 1932/33.

Że jest to suma przekraczająca siły społeczeństwa, świadczy ogromny wzrost zaległości w opłatach ubezpieczeniowych. Powstały wprost „bajonki sumy”, z których olbrzymia większość w rzeczywistości już do kas instytucji ubezpieczeniowych nie wpłynęła, choćby zastosowano najbezwzględniejszy system egzekucyjny.

### Dziwolaży ubezpieczenia

Sensację wywołało zestawienie rachunków Funduszu Bezrobocia w Warszawie za grudzień. Okazało się mianowicie, że Fundusz ten wypłacił na zasiłki dla bezrobotnych w ciągu grudnia 1933 r. tylko czwartą część ściągniętych składek, a resztę wydał na administrację, zachowując blisko 60 procent wpływów w postaci zysku. Fakt ten nie świadczy bynajmniej o celowości w gospodarowaniu funduszami, z takim trudem składanymi przez społeczeństwo uginające się pod presją kryzysu.

Poto więc ściągają się ze społeczeństwa olbrzymie sumy, aby za-

ledwie jedną czwartą część wydać na cel właściwy, a resztę pożera chełwiwa hydra biurokracji.

### Nie dać synowi jeść, nie kupić mu butów, ale go ubezpieczyć

Na osobne omówienie zasługują inne osobliwości scaleniowej ustawy o ubezpieczeniach społecznych, jak np. podwojenie składek za służące, przymus ubezpieczenia od wypadku dzieci chłopskich, pracujących w gospodarstwie u swych rodziców, podwyżka wartości świadczeń w naturze, obliczona na niekorzyść tak pracodawców, jak i pracowników, a z wybitnym zyskiem dla ubezpieczalni.

## Tragiczna śmierć belgijskiego króla

Król Albert belgijski, który udał się na wycieczkę samochodem do miejscowości Marche les Dames pod Namur został znaleziony o godz. 2-iej w nocy na dnie wąwozu z pękniętą czaszką.

Szczegóły tragicznej śmierci króla belgijskiego Alberta I przedstawiają się następująco: W sobotę po południu król Albert, prowadząc własnoręcznie samochód udał się ze swoim służącym w góry Ardenny, celem zrobienia wycieczki w stronę Namur. Przybywszy do skał Marche les Dames król zatrzymał samochód i przywdziawszy turystyczny strój alpejski zaczął wspinać się na skały.

Przed wyruszeniem w drogę król wydał służącemu polecenie, aby czekał nań przy samochodzie. Służący zaniepokojony długą nieobecnością króla rozpoczął poszukiwania, zawiadamiając jednocześnie zamek w Brukseli.

Około godziny 2-iej nad ranem w niedzielę odnaleziono zwłoki króla. Na głowie króla widać głębokie rany. Król poniósł śmierć na miejscu.

Wiadomość o śmierci króla wywołała w całej Belgji przygnębiające wrażenie. Większość dzienników wydała nadzwyczajne dodatki. Na ulicach gromadziły się ty-

siące osób, komentując tragiczny wypadek. Przed pałacem królewskim przeciągały tysiączne delegacje, składając kondolencje. Odwołano zabawy i przedstawienia teatralne.

### Następca tronu ks. Leopold przybył do Brukseli

O godz. 3.30 ciało króla przewieziono na zamek w Brukseli. Wszyscy ministrowie, znajdujący się w stolicy pospieszyli do łoża śmierci. Następcę tronu księcia Leopolda, który wraz z małżonką przebywa w Szwajcarii, powiadomiono telefonicznie o tragicznej śmierci ojca. Książę Leopold wrócił do Brukseli w niedzielę o godz. 18. Na dworcu oczekiwał go cały gabinet ministrów w komplecie, który wyraził mu zbiorową kondolencję. W ciągu najbliższych 8 dni ks. Leopold zostanie proklamowany królem Belgji.

Drugi syn króla Alberta ks. Karol przybył już do stolicy z Ostendy. W niedzielę odbyło się posiedzenie rady ministrów, która powzięła szereg uchwał w związku ze śmiercią króla. Władze wykonawczą do czasu objęcia władzy przez księcia Leopolda sprawować będą ministrowie.

## Przygnębenie w Paryżu

Wiadomość o tragicznej śmierci króla Alberta, która dotarła do Paryża w godzinach rannych, wywarła głębokie wrażenie tak w kołach politycznych, jak wśród szerokich warstw ludności, u której król Albert cieszył się ogromną popularnością — dzięki swojej bohaterskiej postaci w czasie wojny. Na wszystkich gmachach publicznych i domach prywatnych powiewa-

ją opuszczone do połowy masztów chorągwie. W wielu świątyniach duchowieństwo wezwało wiernych do modłów za duszę króla Alberta. Premier Doumergue w towarzystwie ministrów uda się do Brukseli, by złożyć hołd zwłokom królewskim. Prezydent Lebrun wraz z ministrami Barthou i marszałkiem Pétain wezmą udział w pogrzebie króla Belgów.

### PREZYD. FRANCJI ODWIEDZA OFIARY ROZRUCHÓW PARYSKICH



Prezydent Lebrun odwiedza uczestników wojny, którzy w walkach ulicznych w Paryżu odnieśli rany.

### W Austrii spokój

Według urzędowych wiadomości austriackich w Wiedniu i na terenie całej Austrii zapanował już całkowicie spokój. Postanowienia wyjątkowe zostały już złagodzone. Lokale publiczne, teatry, kina otwarte są tak jak normalnie.

W walkach wiedeńskich wzięło udział 20.000 wojska, policji i formacji ochotniczych. Przywódcy socjalistów austriackich jakoteż i b. wielu z pośród walczących socjalistów, schroniło się na teren Czechosłowacji.

Pomiędzy przedstawicielami Anglii, Francji, Włoch i Czechosłowacji, to jest państw, które w roku 1932 zagwarantowały niezależność Austrii, odbywają się rozmowy na temat wydania wspólnej deklaracji protestującej przeciwko wszelkim próbom zmierzającym do połączenia się Austrii z Niemcami.

Jak poważnie traktuje się sprawę przyszłości Austrii, świadczy to, że rozważana jest ewentualność oddania rządowi austriackiemu międzynarodowej armii, złożonej z pułków francuskich, brytyjskich i włoskich.

### Praca budżetowa senatu

W obecnej chwili nad poszczególnymi resortami uchwalonego przez sejm budżetu państwa na rok 1934/35 pracuje senacka komisja budżetowa.

Plenarne posiedzenia senatu odbywać się będą w dniach od poniedziałku 26 lutego br. do końca tegoż tygodnia.





# Czy Polska ma stanowić żydowski ściek

Gdy w wiekach średnich cały świat zaczął dobierać się do skóry żydowskich lichwiarzy, sprytni żydkowie podsunęli Kazimierzowi Wielkiemu ładną Esterkę, która otworzyła wrota Polski na oścież dla żydowskiego przyływu. — Przed paru laty, gdy rosyjskim żydom, którzy popalili Rosję komunizmem, zaczęło tam być za gorąco, rozpoczęli się pchać do Polski całymi masami, a generał Składkowski przechwalał się w sejmie, że nadał prawo obywatelstwa 600 tysiącom żydom rosyjskim. — Bliższych szczegółów z tej wielkiej skandalicznej sprawy na razie ogłaszać nie możemy, ale nie pozostaną one zbyt długo w ukryciu.

Gdy Hitler pędził żydów z Niemiec, znowu fala żydowska zaalała Polskę, a wreszcie, gdy i we Wiedniu zaczyna być gorąco, tamtejsze żydki zaczynają się oglądać na Polskę. — Żydowski „Nasz Przegląd” opisując stosunki wiedeńskie pisze:

„Aby nie dopuścić do wrażenia, że cały Wiedeń jest hakenkreuzlerowski, wicekanclerz, major Fey, wezwał żydowski związek żołnierzy frontowych do stworzenia szpalerów i do rzucania okrzyków: „Heil Dollfuss!”

„W związku z sytuacją, wewnętrzna austriackie władze bezpieczeństwa korzystają z chwili z wysokowyszkolonych oddziałów żydowskich, które bardziej niż ktokolwiek stoją na gruncie państwowości austriackiej”.

„Również w miastach prowincjonalnych, gdzie terror narodowych socjalistów zmierza do siania paniki wśród żydów, dano żydom możliwość organizowania samoobrony. Za zgodą władz bezpieczeństwa w Innsbrucku i w innych zagrożonych miejscowościach Brith-Trumpeldor otrzymał broń” i t. d.

Brith Trumpeldor to organizacja bojowa ubrana w stalowe hełmy, które od czasu do czasu groźnie manifestuje na ulicach naszych zażydzonych miast grożąc im stałą okupacją.

Omawiając rolę wiedeńskich żydów pisze Adolf Nowaczyński w „Kurjerze Lwowskim”:

Bidne, Bidne Brith-Trumpeldory! Tu w Wiedniu pójdzie znacznie gorzej,

jak w Berlinie rok temu. Dłużej trwało, więcej się zebrało, więcej się dali we znaki, więcej sobie pozwalali.

Ale dlaczego mają uciekać masowo

głównie do Polski? Czy Polska to naprawdę ma być ściek? zlew? kanalizacja?

## Wzrost bezrobocia wśród służby domowej

Wielokrotnie zajmowaliśmy się już oceną obowiązującej od 1-go stycznia br. ustawą ubezpieczeniową, która poszła w tym kierunku, że znacznie zwiększyła opłaty ubezpieczeniowe, natomiast mocno ograniczyła świadczenia. Ma to ten skutek, że naprzykład w jednym tylko dziale służby domowej zaczęto zwalniać pracowników, nie mogąc ponieść nadmiernych obciążeń ubezpieczeniowych. Z tego powodu w miesiącu lutym b. znacznie wzrosło bezrobocie wśród służby domowej. W ten sposób „dobrodziejstwami” ubezpieczeniowymi zgotowano pracownikom tym smut-

na, w wielu wypadkach tragiczną nawet przyszłość.

Służące, rekrutujące się przeważnie z elementu wiejskiego, który przywykł do pobytu w mieście, nie będą powracały na wieś tak łatwo, bo tam także nie znajdują pracy, a nie trzeba być bystrym prorokiem, by nie przewidzieć, jaki los czeka młode i niedoświadczone dziewczęta na miejskim bruku...

To też ostrzegamy młode dziewczęta ze wsi, by zbyt lekkomyślnie nie wędrowały do miast, bo to ciężko zaważyć może na ich losie i życiu całym.

## Dobry Ludowiec

daje swoją gazetę po przeczytaniu sąsiadowi lub znajomemu i namawia go tak długo, dopóki nie zapisze sobie „Gazetę Grudziądzką” na najbliższy miesiąc. — Tylko wówczas spełni w całej rozciągłości swoją powinność polityczną.

## Rozporządzenie o chowaniu zmarłych

Ukazało się rozporządzenie min. spraw wewn. w sprawie przepisów o chowaniu zmarłych. W myśl rozporządzenia należy w ciągu 24 godzin od chwili zgonu zawiadomić lekarza i zażądać karty zgonu. Zwłoki zmarłych na choroby zakaźne nie mogą być usunięte z mieszkania przed upływem 12 godzin. Po wystąpieniu oznak rozkładu należy je jednak usunąć. Zwłoki zmarłych na cholere, dżumę, ospę, dur plamisty, trąd, wąglik, wściekliznę muszą być natychmiast owinięte w płótno zmoczone w ply-

nie odkażającym, zamknięte w trumnie i usunięte z mieszkania. Wogóle rozporządzenie wprowadza obostrzenia w wypadkach zgonu na choroby zakaźne. Zwłok takich nie wolno przewozić ani ekshumować przed upływem dwóch lat od daty zgonu.

Tereny cmentarne muszą leżeć co najmniej 150 m. od domów, studzien, lub źródeł. Powinny znajdować się możliwie na wzniesieniu. Pomiędzy grobami muszą być pozostawione przejścia do 50 cm. szerokości. Zwłoki mogą być chowane

poza cmentarzami, kościołami i kaplicami jedynie za zezwoleniem wojewódzkich władz administracyjnych. Podziemia kościelne są przeznaczone do składania zwłok osób duchownych.

## Przed lotem belgijskim do stratosfery

Asystent prof. Piccard'a Cossyns, który w roku ubiegłym z powodu wybuchu w pracowni i zniszczenia gondoli nie mógł odbyć lotu do stratosfery, odbędzie wczesną wiosną br. ponowny wzlot, do którego czyni odpowiednie stopniowe przygotowania.

Dr. Cossyns nie ma zamiaru pobicia rekordu sowieckiego, traktując swój lot z punktu widzenia wyłącznie naukowego.

## 20 tysięcy ofiar trzęsienia ziemi

Otrzymano w Londynie obliczenia ofiar ostat. trzęsienia ziemi w Indjach. Liczba zabitych wynosi około 20.000 zaś liczba rannych jest 4—3 razy większa. Około 3000 mil kwadratowych pól uprawnych zostało wskutek powodzi doszczętnie zniszczonych. Liczba bezdomnych wynosi przeszło 100 tysięcy osób. Obecnie Indie zostały nawiedzone klęską wielkich chłódów, które spowodowały poważne szkody w plantacjach bawełny.

## TREDOWATY ZGŁOSIŁ SIĘ PONOWNIE DO KLINIKI

Tredowaty Esshauser, o którym donosiliśmy wczoraj, zgłosił się w godzinach popołudniowych ponownie do kliniki, gdzie stwierdzono, że istotnie zachodzi u niego wypadek trądu.

Esshauser przebywał przez 8 lat w Palestynie i tam widocznie nabawił się strasznej choroby. Nieszczęśliwy znajduje się w pierwszym stadium choroby, kiedy trąd nie jest zaraźliwy i może być jeszcze uleczony.

Esshauser będzie musiał przez pewien czas pozostawać w izolacji. Czy i kiedy powróci on do domu będzie zależało od wyników obserwacji lekarskiej.

## BANDA MIĘDZYNARODOWYCH ZŁODZIEI Z WARSZAWY SKAZANA W BELGJI

W Belgii operowała oddawna banda międzynarodowych złodziei, wyspecjalizowana w otwieraniu kas pancernych. Wkońcu wszyscy jej członkowie zostali aresztowani i stanęli przed sądem, który skazał Konstantego Onichimowskiego na 6 lat więzienia, Antoniego Kozickiego na 4 lata, żony jednego i drugiego za współudział po 7 miesięcy więzienia, na podobną karę skazany też został Stanisław Adamski, który dostarczał potrzebnych do prucia kas narzędzi. Wszyscy przybyli tu na „gościnne występy” z Warszawy, gdzie mieli również często do czynienia z kodeksem karnym.

## SPŁONAŁ RAZEM ZE SWĄ RAKIETĄ

Kapitan amerykański Nelson skonstruował raketę do lotu w przestrzeni, przed paru dniami w czasie próbnego lotu na lotnisku w Nowym Orleanie w Stanach Zjednoczonych poniósł śmierć.

Nelson wznosił się w powietrze wobec ogromnego tłumu widzów. Nagle aparat w powietrzu zapalił się i zanim można było myśleć o jakiegokolwiek pomocy, wynalazca wśród wybuchu raket spłonął ze swoim aparatem.

## DECYDUJĄCE DNI W AUSTRJI

U góry: oddział socjal-demokratycznego Schutzbundu (z lewej) oraz oddział Heimwehry (z prawej). W środku ratusz wiedeński, siedziba władzy socjalistycznej. U dołu (z lewej) prezydent miasta Wiednia, Seitz jeden z wybitniejszych przywódców socjaldemokratów; — z prawej kanclerz Dollfuss.





